IV. 4º. Pastor examinabit, an in primis fidei principiis sufficienter sit instructus, prout requirit Synodus prima Provincialis Mechliniensis *tit. de Schol. Dominicali, cap. 5.* et *Pastorale*.

Interrogationes instituere poterit, v. g. hoc modo: quæ sunt illa fidei mysteria, quæ parentes debent docere pueros suos? An aliquid retinuisti de Catechismo? &c.

Deinde jubebit, ut recitet Orationem Dominicam, Salutationem Angelicam, Symbolum Apostolorum, Decalogum et Præcepta Ecclesiæ.

Huic examini, ut ad aliorum exemplum se libenter subjiciant, etiam inducendi qui notoriè ea sciunt, inquit Steyaert, "in conclusionibus practicis de matrim, num. 4."

V. An sponsus vel sponsa à Matrimonio contrahendo prohiberi possit, quia ignorat rudimenta fidei?

R. Affirmativa certa est contra Sanchez: dicit enim Rituale Romanum, loquens de Matrimonio jungendis: "Uterque sciat Rudimenta fidei, cùm ea deinde filios suos docere debeant:" et S. Carolus in *Concil. 5. Provinc. Mediolanensi*, prohibet, ne Parochus Matrimonio jungat sponsos rudimenta fidei ignorantes, antequam ea didicerint; ac Benedictus XIV. *constit. 42.* scribit ad universos Episcopos in hunc modum: "cùm Matrimonio jungendi non sint, si Parochus, ut debet, prius interrogando, deprehenderit marem seu feminam, quæ ad salutem necessaria sunt, ignorare, &c."

Obj. Synodus Diœcesana Mechlin. *tit. 9. cap. 12.* sic loquitur: "Etsi despontandi Doctrinæ Christianæ rudimenta planè ignorantes, ob id à matrimonio contrahendo arceri non debeant, Parochi tamen suaviter, et bono modo,

“ quando contrahentes non instabunt, brévi tempore eos  
“ retinere poterunt; donec doctrinam necessariam addis-  
“ cant, et ita fieri expedit:” ergo si arceri non debeant,  
potest Pastor eos conjungere, prout etiam si contrahentes  
instent.

R. Certum est, verba illa non posse crudè accipi; seque-  
retur enim, quòd ignorantes etiam necessaria necessitate  
medii, possent matrimonio conjungi, quod nullus admittet:  
deinde Synodus prima Provinc. Mechliniensis, loco mox  
citato, docet, quòd Pastores ad matrimonii Sacramentum  
admittere non possint, nisi in primis fidei principiis suffi-  
cienter instructos: et Pastorale Mechliniense requirit, ut  
desponsandi sciant fidei nostræ rudimenta: dici autem  
nequit, quòd his repugnet Synodus Diœcesana.

Unde dicendum cum Van Roy, quòd prædicta Synodus  
tantùm velit in quibusdam casibus, urgente scilicet neces-  
itate, ignorantes à matrimonio arceri non debere: quod  
dictis non advergatur.

Quod autem dicit: ‘Quando contrahentes non insta-  
bunt,’ non sic intelligendum est, quasi dum ignorantes  
doctrinam Christianam instant, semper matrimonio jun-  
gendi sint; sed quòd tunc saltem, dum non instant, à  
matrimonio retineri debeant: quid agendum sit, quando  
instant, Synodus non definit; sed prudentiæ Parochorum  
reliquit.

Et sanè matrimonium est Sacramentum vivorum, quod  
sine sacrilegio contrahi nequit in peccato mortali: jam  
autem, qui fidei rudimenta ignorat, quæ sub gravi scire  
tenetur, quamdiu illa non addiscit, cùm potest, versatur  
in peccato mortali.

Postremò Pastor eundem exhortabitur, ut precibus  
instet apud Deum, ut cognoscere possit vocationem suam,  
et sana consilia exquirat, seriòque meditetur, an status  
matrimonialis futurus sit sibi magis salutaris et fuga pec-  
cati; an verò contra, &c.

Si sponsa sit ejusdem Parochiæ, Pastor idem circa eam  
instituet examen. Proponit quidem Steyaert loco citato,  
ut simul examinentur ob honestatem: sed seorsim exami-  
nandos esse insinuat, in Aphorismis de Matrim. §. 13.  
num. 2. sicque practicandum videtur (patente tamen  
cubiculi janua) ne ob verecundiam non audeant, præsente  
altero, revelare impedimenta quædam. His peractis,  
quærat Pastor, quo tempore cupiant sponsalia contrahere.

Si autem sponsa sit alterius Parochiæ v. g. de A, tunc

Pastor sponsi Parochiæ de B. ad Pastorem de A. scribat testimonium hoc aut simili modo :

“ Reverende Domine Pastor,

“ Joannes N. parochianus noster, intendens contrahere  
 “ Sponsalia cum Catharina N. parochiana vestra, ad illa  
 “ liber est, et reliqua requisita adsunt, ita ut ad præfata  
 “ Sponsalia tutò, quantum est ex parte nostra, liceat pro-  
 “ cedere. Dabam 17 Octobris anni 1775.

“ Famulus vester Joannes N.

“ Pastor in B.”

VI. Pastor in A., qui debitè examinavit suam parochianam juxta supra dicta, præfatum Joannem cum illis litteris testimonialibus, admittit ad Sponsalia, cum parochiana sua, inscriptis in libello nominibus eorum et testium. Sponsalibus contractis, Pastor desponsatos admonet, ut per pietatis opera sese præparent ad Sacramentum Matrimonii, idque studeant suscipere intentione sanctâ, prout Christianos decet; ne habitent sub eodem tecto; sciantque nihil hucusque licere in materia carnali; sed abstineant ab omni peccato, ut benedictionem à Deo impetrant: præterea ut, juxta monitum Pastoralis, triduo ante Matrimonium peccata sua confiteantur, et ad Eucharistiam se præparent, ita tamen ut eodem die, quo Matrimonium contracturi sunt, iterum accendant Confessarium, si fortè aliquid occurrerit, ut in statu gratiæ Sacramentum illud vivorum suscipiant.

Deinde Pastor in A. prescribet Pastori in B. hâc vel simili formâ:

“ Reverende Domine Pastor,

“ Joannes N. parochianus vester, et Catharina N. paro-  
 “ chiana nostra, contraxerunt inter se Sponsalia solemnia  
 “ hâc die 20 Octobris anni 1775; rogo Dominationem  
 “ vestram, ut unâ mecum ad proclamationes ordinarias  
 “ procedere dignetur.

“ Famulus vester humillimus

“ Petrus N. Pastor. in A.”

Proclamationibus factis eo modo, quo dicetur Num. sequenti, Pastor in B. prescribet hoc modo:

“ Reverende Domine Pastor,

“ Factæ sunt in Ecclesia nostra tres proclamationes or-  
 “ dinariæ, in ordine ad matrimonium contrahendum inter  
 “ Joannem N., parochianum nostrum, et Catharinam N.,

"parochianam vestram, et non innotuit ullum impedimentum: insuper præfatus Joannes sacramentaliter confessus est; quare Dominatio vestra tutò, quantum est ex parte nostra procedere potest ad matrimonium præfatum. Damam 2 Novembris anni 1775.

"Humillimus famulus vester  
"Joannes N. Pastor in B."

Consuetudo hujus Diœcesis observat, quod nupturientes, si alteri quam Pastori confessi sint, ab eo adferant testimonium factæ confessionis.

Obj. Juxta Pastorale Mechl. "can. 11. de Sacram. Matrim. administratione," tantum hortandi sunt desponsati, ut confiteantur antequam contrahant Matrimonium ergo hoc est tantum consilii, non præcepti.

R. 1º. Quod Pastorale canonem illum ex Concilio Tridentino Sess. 24. c. 1. desumptum tantum relativè exprimat; sed in rubricis suis præceptum confitendi exprimit; cui Tridentinum non repugnat, sed favet; quandoquidem ibidem exoptet ut consuetudines laudabiles Provinciarum retineantur. Hinc Steyaert, in conclusionibus practicis de matrim. num. 6. docet quempiam publicè repellere posse in vim Pastoralis, vel consuetudinis introductæ, si triduo ante confessus non fuerit.

2º. Evidens est dari præceptum pro hac Archidiœcesi et Suffraganeis: etenim Synodus Provincialis Mechliniensis celebrata Lovanii anno 1574 sic loquitur: "Non admittatur ad matrimonium, nisi confessus et confirmatus."

Tandem litteris his acceptis, poterit Dominus Pastor in A. desponsatos admittere ad Matrimonium. Si Pastores mutuas signaturas non noverint, easque de falso suspectas habeant, exigant super eis testimonium personæ fide dignæ, aut si testimonium illud haberi non possit, exigant juramentum, ait Synod. 2. Provinc. Mechliniens. tit. 10, cap. 3. atque ita per hanc Synodum et praxim, videtur esse moderatum statutum Synodi primæ, tit. de spons. et matrim. cap. 4 & 5, ac ipsius Pastoralis, quo exigebatur attestatio Decani vel Episcopi, dum desponsati sunt diversorum Decanatum vel Episcopatum.

Deinde fraus facile detegi potest, si unus Pastor directè scribat alteri Pastori super veritate signaturæ et epistolam mittat per nuncium.

Quando nupturientes cupiunt contrahere matrimonium sine proclamationibus, mediante dispensatione super om

nibus tribus; tunc Pastor facto examine superius præscripto, sed omissis sponsalibus, scribit litteras testimoniales pro obtainenda dispensatione ab Episcopo: formulam scribendi subministrabimus Num. sequenti.

VII. Finaliter contractum matrimonium, Pastor annotabit in registro matrimonialii, hoc vel simili modo :

“ Anno Domini 1832, die 4. mensis Novembris factis  
“ tribus proclamationibus ordinariis (vel obtenta dispensatione super tribus proclamationibus) matrimonio juncti  
“ sunt Joannes N. oriundus ex Parochia B. et Catharina  
“ N. oriunda ex Parochia A. coram me Petro N. Pastore  
“ de A. proprio Parocho præfatæ Catharinæ; præsentibus  
“ testibus Josepho N. & Paulo N.”

Si autem alias Sacerdos, ex licentia Pastoris eos matrimonio junxerit, in registro id exprimatur hoc modo :

“ Matrimonio juncti sunt, &c. coram reverendo Domino  
“ Francisco N. Sacerdote, de speciali licentia et commis-  
“ sione Pastoris in A. Parochi proprii præfatæ Catharinæ,  
“ præsentibus testibus, &c.”

Reliqua notanda et observanda satis dilucidè exprimit Pastorale Mechliniense.

#### N. 24. DE PROCLAMATIONIBUS ANTENUP-TIALIBUS.

I. *Proclamationes antenuptiales.* II. *Earum finis.* III. *Sunt ex præcepto facienda.* IV. *Non de matrimonii valore.* V. *Præceptum obligat Parochos sub gravi,* VI. *Et etiam populum, denuntiandi impedimentum.* VII. *Proclamationes ter fieri debent.* VIII. *Post sponsalia contracta.* IX. *In Ecclesia inter Missarum solemnia,* X. *Vel in concione.* XI. *In Parochia utriusque.* XII. *Proclamationes aliquando iterande.* XIII. *Impedimentum denuntiatum referendum ad Episcopum.* XIV. *Ante denuntiationem impedimenti, quandoque adhibenda monitio fraterna.* XV. *In proclamationibus dispensat Ordinarius loci.* XVI. *Dispensatio petenda per Pastorem.* XVII. *Formula petitionis.*

I. PROCLAMATIONES antenuptiales, quæ alio nomine vocantur denuntiationes, item banna, sunt publicæ denuntiationes futuri matrimonii inter certas personas nominatas; ut si quis inter eas impedimentum cognoverit, id declareret.

II. Colligitur finis proclamationum; ut scilicet impedimentum, sive prohibens, sive dirimens, si quod fortè sub-

sit, detegatur, et ita caveri possint, tum nullitas contractū, tum sacrilegium contrahentis, tum irreverentia Sacramenti.

III. Præceptum faciendi dictas proclamationes latum est in magno Concilio Later. sub Innoc. III. et reperitur cap. CUM INHIBITIO, lib. 4. Decret. tit. 3. quod innovavit et determinavit, quoad circumstantias numeri, loci, et temporis, Conc. Trid. sess. 24. de reform. Matrim. cap. 1. IV. Non sunt tamen de substantia Matrimonii, unde Matrimonium sine illis et sine dispensatione in eis initum, subsistit, prout sæpius declarasse S. Congregationem, dicit Pontius, et etiam constat ex Tridentino.

V. Præceptum faciendi dictas proclamationes sub gravi obligat, cùm sit de materia gravi et quod statuitur ad multa incommoda vitanda: unde Parochus extra casum dispensationis eas omittens, imò, secundùm Coninck et Pontium, vel unam prætermittens mortalis peccati reatum incurrit, nisi foret casus necessitatis, qui non patitur moram pro acquirenda dispensatione, v. g. si proles sit legitimanda per Matrimonium infirmi brevi morituri: si tamen is supervivat, fiant proclamationes ante matrimonii consummationem, ut significat Concilium Tridentinum loco citato. Verùm, docet Zypaeus, Archidiaconus Antuerpiensis, lib. 4. Juris Pontificii novi, quod hic mos relaxaverit, ut non audiatur unquam, inquit, post contractum jam matrimonium proclamationes fuisse factas.

VI. Ex eodem præcepto oritur gravis obligatio pro populo et quolibet ejusdem, denunciandi impedimentum, cuius conscius est sive illud sciant contracturi, sive ignorant, tum quia ex jure divino debemus impedire peccatum proximi, tum quia hoc exigit reverentia Sacramenti et præceptum Superioris Ecclesiastici. Quod etiam verum est, quamvis illud impedimentum sub secreto naturali vel juramento recepisset occultandum: aliud dicendum est, si impedimentum sciatur ex sola confessione sacramentali; tum enim nullo modo id revelari potest. Vide latius Neesen de Matrim. q. 6. dub. 5. Interim frustra, ut observat Steyaert, in conclusionib. practicis de Matrim. Num. 12. fiunt proclamationes, nisi populus sæpe de impedimentis matrimonii, deque obligatione ea denuntiandi, instruatur.

Quoties et quando proclamationes hæ fieri debent?

VII. R. Secundùm Trid. loco citato fieri debent ter, tribus continuis diebus festivis.

Quid hæc intelligitur per diem festivum?

R. Sanchez, Bosco, &c. censem per dies festivos, posse

intelligi omnes illos, quibus ad ecclesiam convenire solet magna populi multitudo, licet sint dies feriales; eò quod finis decreti etiam tunc perfectè obtineatur: alii autem diem festivum strictè hic sumi pro eo, qui est de præcepto; saltem in hoc loco, pro quo Pontius, lib. 5. cap. 30. num. 3. adfert declarationem Cardinalium.

Possunt fieri diebus festivis, quibus est obligatio audiendi Missam; sed licet operari serviliter; ut patet ex praxi.

Cùm dicatur in Tridentino, tribus continuis diebus, &c. petitur, an si tria festa immediatè se continuant, v. g. in Pentecoste, debeant tunc banna fieri?

R. Negativè: nec hoc sequitur ex Tridentino, quod tantum vult, ne matrimonium multo spatio separetur à proclamationibus: imò plerique improbant, quod illæ tribus diebus immediatè sequentibus fiant; saltem, si statim post celebraretur matrimonium; quia tunc vix datur tempus ad ad impedimenta denuntianda. Notat Steyaert, quod proclamationes fieri possint tempore clauso, et pro eo aliqui adducunt declarationem Cardinalium.

VIII. Fiunt proclamationes post contracta Sponsalia, ut colligi potest ex dictis Num. 10.

An liceat contrahere matrimonium eo die, quo ultima proclamation facta est?

R. Affirmat Van Roy; quia nullum jus prohibet: verum consuetudo loci inspicienda est. Id prohibet Synodus Diœcesana Mechliniensis tit. 9. cap. 7. in casu, quo super una vel duabus proclamationibus est dispensatum.

Ubi fieri debent denuntiationes?

IX. R. Juxta Tridentinum, loco citato, debent fieri in Ecclesia (Parochiali scilicet) inter Missarum solemnia; quia tunc frequentior est concursus: addit Pastorale Mech., aut in concione antemeridiana: X. et Synodus secunda Provincialis Mechliniensis tit. 10. cap. 2. "Sub summo Sacro vel concione, aut alioquin sub frequenti populi concurso:" unde deducunt Authores in alio etiam loco proclamationes fieri posse secundum consuetudinem alicubi notam.

XI. Insuper si desponsati sint diversarum Parochiarum, in utraque fieri debent proclamationes juxta Tridentinum et Pastorale Mechliniense.

Imò, si non diu in Parochia habitaverint, proclamationes fieri debent in Parochia, in qua prius habitaverint, ut mandat Synodus Mechliniensis tit. 9. c. 8. ubi et in margine notatur, Congregationem Concilii Tridentini ita declarasse.

XII. Utrum proclamationes aliquando sint iterandæ?

R. Rituale Romanum ita statuit; ut “si infra duos menses, post factas denuntiationes, Matrimonium non contrahatur, denuntiationes repetantur, nisi alter Episcopo videatur:” et Pastorale Mechliniense instruit Parochos, ut serio moneant desponsatos, ne ultra quadraginta dies matrimonium differant.

XIII. Pro casu, quo impedimentum denuntiatur, observa statutum Synodi secundæ Provincialis Mechliniensis, tit. 10. cap. 4. “impedimento aliquo denuntiato, vel “Matrimonio desponsatorum oppositione aliquâ factâ, “non priùs ad ulteriores proclamationes, aut matrimonii “solemnizationem Parochus procedat, quâm re ad Ordinarium vel Vicarium ejus aut officialem delatâ, ab eodem “intellexerit quid facere debeat.”

XIV. Observa pariter, quòd si impedimentum denuntiandum sit infamans, v. g. affinitatis ortæ ex fornicatione cum consanguinea sponsæ intra secundum gradum; debeat priùs fraternè moneri contracturus, tali impedimento laborans, additis etiam minis, deferendum esse Pastori, nisi desistat à matrimonio: quòd si nihilominus velit procedere ad matrimonium contrahendum, impedimentum, ait Braunman, omnino denuntiandum est.

XV. Quis potest proclamationes remittere, seu in his dispensare?

R. Juxta Tridentinum, Ordinarius loci, sed non nisi ex juxta causa: unam tantum causam allegat Tridentinum, nimirum “Si probabilis fuerit suspicio, matrimonium malitiosè impediri posse.” Aliæ tamen esse possunt, juxta Rituale Romanum, et hodie dum plurimæ admittuntur; ut vicinia temporis clausi, femina prægnans, verecundia in concubinariis vulgi opinione junctis, &c. Vide Zypæum, Neesen, Daelman, Braunman, &c.

XIV. Quamvis in Diæcesi Mechlinensi debeant ipsi Pastores scribere pro dispensatione obtinenda: providè tamen monet Steyaert, quòd non deceat Parochos, impletandis ejusmodi dispensationibus se passim immiscere, nisi spiritualis suorum necessitas id quandoque exigat. Scribendi formulam subministrat Manuale Pastorum, quæ abbreviari potest in hunc modum:

XVII. “Joannes N. et Joanna N. parochiani Parochiæ “de N. intendentis inter se contrahere Matrimonium, ad “hoc liberi sunt et sui juris, in fide Catholica sufficienter “sunt instructi, et non innotescit ullum impedimentum:

“ recurrunt ad Excellentiam suam pro dispensatione super  
 “ tribus proclamationibus, allegantes pro causa, quòd  
 “ sponsus sit viduus, habens parvam prolem, indigens,  
 “ absqué dilatatione, adjutorio uxoris.

“ Quod attestor, hâc 20 Octobris, 1832.

“ Petrus N. Pastor de N.”

Si non sint sui juris, loco istius sui juris, substituitur,  
 adest consensus quorum interest. Si sint diversæ Paro-  
 chiæ, uterque Pastor scribet hoc modo :

“ Joannes N. parochianus Parochiæ de N. intendens  
 “ contrahere matrimonium cum Joanna N. parochiana  
 “ Parochiæ de N. ad hoc liber est,” &c. ut supra.

Dispensatio in bannis, in scriptis haberi debet, juxta  
 Synodus secundam Provincialem Mechlinensem tit. 10.  
 c. 2.

Dum data est dispensatio pro una aut altera proclama-  
 tione, oportet, inquiunt Steyaert et Braunman, eam quæ  
 superest, facere cum expressione partialis dispensationis.

## PARS SECUNDA.

### TRACTATUS

DE

### MATRIMONIO.

---

#### N. 25. DE VARIA ACCEPTIONE ET DEFINITIONE MATRIMONII.

*S. Thom. suppl. quæst 44. art. 2.*

- I. *Varia nomina matrimonii.* II. *Matrimonium sumptum in officium naturæ.* III. *Sumptum ut Sacramentum.* IV. *Definitio matrimonii ut contractus.* V. *Ut Sacramenti.*

I. **MATRIMONIUM** à matre dicitur, quia potiorem in eo partem habet, et quia mulier nubit, inquit S. Augustinus, ut mater fiat. Nuncupatur etiam "conjugium"; à communi conjugum jugo. Item "nuptiæ et connubium" à nubendo seu velando, eò quòd pudoris gratiâ pueræ nubentes se velarent: tandem, in jure Matrimonium ratum non consummatum sæpe accipitur pro "Sponsalibus de præsenti."

II. **Prænotandum**, quòd Matrimonium dupliciter considerari possit: 1°. tanquam contractus civilis et in officium naturæ, ad propagandum genus humanum; et ita consideratum, fuit Matrimonium omni tempore.

III. 2°. Considerari potest, prout est Sacramentum, et eatenus solùm invenitur in nova lege, in baptisatis.

Quid est Matrimonium prout est in officium naturæ?

IV. R. Est viri et mulieris conjunctio maritalis inter legitimas personas, individuam vitæ societatem retinens.

Dicitur, "viri et mulieris," ut significetur subjectum Matrimonii, et excludatur polygamia.

Dicitur, "conjunction maritalis," quae mutuam corporis traditionem includit; et sic distinguitur ab aliis conjunctionibus.

"Inter legitimas personas," id est, nullo juris naturalis, divini vel humani impedimento affectas.

Dicitur, "individuani vitae," &c. id est, de se perpetuam et indissolubilem.

Quid est Sacramentum Matrimonii?

V. R. Est Sacramentum novæ legis, in quo vir et mulier, legitimè contrahentes, maritaliter conjuguntur, et gratiâ divinâ donantur.

Colligitur aliud Matrimonium esse legitimum, quod inter personas legitimas contrahitur, ut conjugium infidelium: aliud esse ratum, quod inter baptisatos contrahitur, et ideo majorem firmitatem habet. Hinc Matrimonium ratum esse non potest inter infideles ut expressè declarat Innocentius III. lib. 4. decret. tit. 19. Aliud autem Matrimonium est consummatum, quod per copulam carnalem completur.

Sumitur aliquando Matrimonium pro contractu aut Sacramento transeunte; aliquando vero pro vinculo matrimoniali permanente, sive pro statu matrimoniali.

## N. 26. DE INSTITUTIONE MATRIMONII.

I. *Institutio matrimonii in officium naturæ.* II. *In remedium concupiscentiae.* III. *Ante Christum matrimonium non fuit Sacramentum.*

A QUO, et quandonam institutum est Matrimonium?

I. R. S. Th. sup. q. 42. a. 2. distinguit quinque institutiones, quarum has tres præcipue juvat notare: 1º. quatenus Matrimonium est in officium naturæ, institutum est à Deo ante peccatum primorum parentum; dum eis dixit. "Gen. 1. v. 28. Crescite et multiplicamini." Ita S. Thom. loco citato, ad 4.

II. 2º. Post eorum peccatum dicitur institutum in remedium contra vulnus peccati, inquantum Deo volente, tum accessit Matrimonio, quod foret concupiscentiae remedium: est institutio minùs rigorosè dicta.

3º. Prout est Sacramentum, institutum est à Christo Domino, ut definivit Concilium Tridentinum sess. 24. de Sacramento Matrimonii, cap. 1. sed quandonam, non ita constat. Alii institutum esse dicunt, quando Christus,

Jeannis 2. interfuit nuptiis in Cane Galilæe, quas suā præsentia cohonestavit, eisque dicitur benedixisse. Juxta alios, dum Christus, Matth. 19. Matrimonium revocans ad primævam suam unitatem et indissolubilitatem, sublato repudii libelle, dixit; "Quod Deus coniunxit, homo non separat." Alii autem institutionem ejus referunt ad tempus quadraginta dierum inter Resurrectionem et Ascensionem, quibus Apostolos frequenter instruxit Christus de regno Dei, sive Ecclesiā. Alii dicunt tempus esse incertum, nec id mirum videri debet, cūm nequidem inter Authores conveniat, quando sit Baptismus institutus.

III. Matrimonium in lege naturæ, et in lege veteri, non fuit propriè dictum Sacramentum; quod colligitur ex Tridentino, sess. 24. cap. unico de Matrim. dicente, Matrimonium in lege evangelica veteribus connubiis per Christum gratiâ præstare: dein non coanumerabatur inter Sacraenta legis naturæ vel veteris; qui non ut ritus sacer frequentabatur: erat tamen Sacramentum latiori sensu, quatenus aliquo modo significabat futuram conjunctionem Christi cum Ecclesia: tum physicam per Incarnationem, tum moralem per gratiam.

### N. 27. DE PRÆCEPTO MATRIMONII.

I. *Ad matrimonium non obligantur singuli homines.* II. *Præceptum matrimonii obligat communitatem secundum S. Th.* III. *Matrimonium potest esse alicui in præcepto per accidens.*

AN Matrimonium sit in præcepto?

I. R. De fide est quòd in nova lege singulis hominibus non insit obligatio ineundi Matrimonium; quia Christus Matth. 19. continentiam dedit in consilio, eamque Paul. 1. ad Corinth. 7. commendat et extollit, ac religiosè observata est à plurimis Sanctis.

Unde hæretici moderni, dum continentiae observantiam impossibilem dicunt, toti orbi contradieunt, et seipsos defamant, dum aliquando inviti coguntur manere innupti. Vide latius Steyaert et Daelman.

Obj. I. 1. ad Corinth. 7. v. 2. dicit Apostolus: "Propter fornicationem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquæque suum virum habeat:" ergo Matrimonium est omnibus in præcepto.

R. Negando consequentiam: quia Apostolus non aliquid quitur ibidem cælibes, sed Matrimonio junctos, quibus, ad vitandam fornicationem et alias immunditias, permittit

Matrimonii usum: ita ut verbum *habeat* sumatur pro *utatur*; estque verbum permitteatis, non pæcipientis.

Obj. II. Deus præcepit Matrimonium, Gen. 1. v. 28 et 9. v. 1. his verbis: "Crescite et multiplicamini :" atqui illud præceptum non est revocatum; ergo omnes obligantur.

R1. °. Negando majorem; quia verba illa tantummodo continent benedictionem fœcunditatis; nam eadem ad pisces, præcepti incapaces, dicta leguntur.

2°. Alii, inter quos Pontius, admittunt, verba illa concernere quidem præceptum legis naturæ de Matrimonio datum unicuique in particulari, sed ejus obligationem cessare multiplicato sufficienter genere humano: ut probant exempla Josue, Eliæ, Elisei, Jeremiæ, &c. qui vitam cœlibem duxerunt.

Insinuant SS. Hieronymus et Augustinus, in veteri lege, Matrimonii præceptum fuisse saltem pro fœminis, juxta illud "Exod. 23. v. 26.: Non eris infœcunda, nec sterilis "in terra tua :" sed verba illa non exprimunt præceptum, at tantum promissionem fœcunditatis: cum enim sterilitas sit defectus naturalis, non est in potestate hominum, ut non sint steriles. Ad SS. Patres citatos responderi potest, quod præceptum usurpaverint impropriè pro consuetudine, quæ tunc vigebat.

Admittunt interim Pontius et alii, quod, licet sit præceptum naturale de Matrimonio singulis datum, hoc tamen tempore ejus obligatio cesseret, et hoc certum est, cum Christus, Matth. 19. v. 12. laudet Eunuchos, qui seipso spiritualiter castraverunt, omnimodà veneris abdicatione per inviolabile propositum et votum continentiae.

II. 3°. Alii, cum S. Thom. 2. 2. q. 152. a. 2. ad 1. agnoscunt præceptum Matrimonii obligans communitatem generis humani, ut curet aliquos Matrimonium inire (sicut idem obtinet, v. g. in agricultura, &c.) sed nullum obligans in particulari, nisi necessitas et paucitas conjugorum ita exigerit: alii tamen dicunt, quod neque tale præceptum hodie admittere necesse sit; sed si totus orbis abstineret vellet à Matrimonio, supponendum esset, quod genus humanum ex voluntate Dei non amplius esset multiplicandum.

III. Nota, quod Matrimonium alicui possit esse in præcepto per accidens; v. g. quia Sponsalia sunt contracta, vel quia proles est legitimanda, vel quia per Matrimonium illud, pax inter principes est servanda, vel Fides Catholica in regno conservanda vel propaganda, &c.

## N. 28. DE MATRIMONIO UT SACRAMENTO.

*S. Thom. Suppl. quest. 42.*

I. *Matrimonium est nove legis Sacramentum.*

I. PROBA. Matrimonium esse unum ex septem nove legie Sacramentis?

R. Id contra Lutheranos et Calvinistas definivit Tridentinum Sess. 7. Can. 1. et Sess. 24. Can. 1. idem probatur ex decreto Concilii Florentini ad Armenos.

2º. Probatur ex traditione, pro qua demonstranda, varia SS. Patrum et Conciliorum testimonia adferunt Bell. de Matrim. cap. 3. Estius in 4. Dist. 26. §. 7. Sylvius suppl. q. 42. a. 1; &c. et hinc formatur argumentum praescriptiois, scilicet: ante Lutherum et Calvinum, utraque, tam orientalis, quam occidentalis Ecclesia, admittebant Matrimonium esse Sacramentum; atqui non potest probari quandonam hoc sit inductum: ergo debet esse traditionis Apostolice.

3º. Idem probabiliter emittur, ut insinuat Tridentinum sess. 24. in proemio, ex hac Apostoli sententia ad Ephes. 5. v. 32. "Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo et in Ecclesia;" ubi docet Apostolus: quod Matrimonium fidelium non tantum sit signum conjunctionis Christi cum Ecclesia per Incarnationem, sed etiam per gratiam sanctificantem, et proinde Matrimonium est ipsius gratiae sanctificantis à Christo signum institutum: sed quod est à Christo tanquam signum gratiae permanenter institutum, est ejusdem signum efficax et collativum: ergo et Sacramentum.

Obj. I. Matrimonium Adami et Eve erat signum conjunctionis Christi cum Ecclesia; atqui non erat Sacramentum: ergo Matrimonium fidelium non est ideo Sacramentum.

R. Negando consequentiam: quamvis Matrimonium primorum parentum esset signum conjunctionis Christi cum Ecclesia, non tamen erat propriè Sacramentum, quia non ponit Apostolus Sacramentum in conjugio, nisi ut ad conjugium Christianorum referatur: cum dicat: "Sacramentum hoc magnum est in Christo et in Ecclesia."

Obj. II. Pro Matrimonio contrahendo licet pacisci de dote: atqui si Matrimonium esset Sacramentum, hoc pactum esset simoniacum: ergo, &c.

R. Negando minorem: quia dote illa non datur, nec

exigitur pro Sacramento; sed pro sustinendis matrimonii oneribus.

Deinde Matrimonium considerari potest ut est contractus civilis, et ut est Sacramentum. Potest autem contractus ille iniri certa dotis pactione, absque injuria Sacramenti, sicut calix consecratus recte pretio venditur, sine consecrationis injuria.

### N. 29. DE MINISTRO SACRAMENTI MATRIMONII.

I. *Probabilis est sententia, quæ dicit contrahentes esse ministros Sacramenti Matrimonii.* II. *Nec minus probabilis, quæ dicit Sacerdotem Ministrum.* III. *Solvuntur argumenta prioris sententiae.* IV. *Secundum hanc sententiam practice agendum.*

I. QUIS est Minister Sacramenti Matrimonii?

R. Duplex desuper est sententia, utraque probabilis, et suos habet fautores magnæ notæ; una, quæ est Sanchez, Bellarmini, Billuart et plerorumque antiquorum, sustinet solos contrahentes esse hujus Sacramenti Ministros, probantque suam sententiam:

1º. Secundum Concilium Florentinum in decreto ad Armenos: "Causa efficiens Matrimonii est Mutuus consensus;" atqui causa efficiens Sacramenti Matrimonii est illius Minister; ergo contrahentes sunt Ministri.

2º. Concilium Tridentinum sess. 24. cap. 1. de reformat. Matrimonii, declarat Matrimonia clandestina fuisse vera et rata; ergo credidit fuisse vera Sacra menta.

3º. Si Sacerdos esset Minister, deberent hæc verba, ego vos cœnjiungo, &c. constituere formam essentialē; atqui non consti tuunt; quia antiqua quedam ritualia habent formam nullo modo equivalentem: sic refertur alicubi hæc verba tantum fuisse a Sacerdote pronunciata; Quod Deus coniunxit, homo non separat.

4º. Christus contractum Matrimonii elevavit ad rationem Sacramenti: atqui contrahentes sunt Ministri contractū: ergo et Sacramenti.

5º. Juxta S. Thom. suppl. q. 42. a. 1. ad 1. "Verba, quibus consensus matrimonialis exprimitur, sunt forma hujus Sacramenti, non autem benedictio sacerdotalis, quæ est quoddam Sacramentale."

II. Altera sententia nec minus probabilis, quam amplectuntur Melchior Canus, de locis theologicis lib. 8. cap. 5. Estius, Sylvius, Tourn., Daelman, &c. statuit Sacerdotem

**hujus Sacramenti Ministrum, cujus præcipua fundamenta sunt :**

1º. Secundùm Concilium Florentinum, Sacra menta perficiuntur verbis tanquam formâ, atqui verba, quæ sunt forma alicujus Sacramenti, non possunt suppleri per nutus, scripturam aliudve signum, prout liquet alia Sacra menta consideranti; atqui in alia sententia posset Sacramentum Matrimonii perfici sine verbis propriè dictis, per nutus, aliave signa; ergo, &c.

2º. Concilium Tridentinum sess. 24. cap. 1. et ritualia exigunt ut Sacerdos intellecto contrahentium consensu, proferat verba: Ergo vos in Matrimonium conjungo, &c. et in Pastorali Mechlinensi præscribitur ut dicat: Ego, tanquam Dei Minister, vos in Matrimonium conjungo; atqui illorum verborum, ego vos conjungo, &c. proprius sensus assignari nequit in aliorum opinione. Quòd enim dicunt verba illa habere hunc sensum: Declaro vel attestor **vos esse conjunctos**, videtur non posse admitti; quia est contra propriam et nativam eorum significationem; sicut repugnat sensui formæ Sacramenti Pœnitentiæ, si quis hunc vellet effingere: Declaro vel attestor **te esse absolutum**.

3º. Omnia alia Sacra menta habent Ecclesiæ Ministrum: licet enim Laicus validè baptizare possit, ordinarius tamen Sacramenti Baptismi Minister solus est Sacerdos: ergo etiam Sacramentum Matrimonii ab Ecclesiæ Ministro dispensatur.

4º. Sacramentorum, quæ in actione transeunte consistunt, Minister est distinctus à suscipiente, sic nullus potest seipsum baptizare, absolvere, &c.

III. Ad argumenta prioris sententiae respondent hujus sententiae patroni, nimirum; ad primum, negando consequiam; quia per Matrimonium, Florentinum intellexit, non Sacramentum Matrimonii, neque contractum Matrimonii, sed vinculum contractū matrimonialis. Consensus enim contrahentium est causa efficiens istius vinculi non propriè ipsius contractū; sed causa formalis est contractus ipse. Causa verò efficiens contractus sunt ipsi contrahentes.

Nec obest, quòd ulteriùs dicant, quòd Concil. immediate ante agat de Sacramento, dicens: septimum est Sacramentum Matrimonii: ergo etiam præcedentia intelliguntur de Sacramento: negatur enim consequia: quia in præcedentibus mutat modum loquendi, cùm non dicat: Causa efficiens Sacramenti, prout de aliis Sacramentis dixerat; sed Causa efficiens Matrimonii: sicque videtur Concilium

potuisse de industria, ne sententiam hanc inter Catholicos controversam definiret.

R. Ad secundum negando consequentiam; quia Tridentinum tantum vult; quod fuerint vera et rata in ratione contractus; non in ratione Sacramenti: speciali autem ratione rata dicebantur; et hodie dicuntur Matrimonia fidelium sive baptizatorum; quia ratione Baptismi eis accedit quedam firmitas et indissolubilitas praे matrimonii infidelium; scilicet in casu Apostoli I. ad Corinth. 7. v. 14: de quo latius infra. His conformiter intellige Innocent III. capi 3: cit. num. 25.

R. Ad tertium negando minorem; eò quod omnes formæ; quibus utentur Sacerdotes in adiunctorando Matrimonio; licet quoad verba diversæ sint; æquivalent tamen quoad sensum; etiam hæc: Quod Deus conjunxit, homo non separat; quia videri debet; in quibus circumstantiis et à quo proferantur: prout cum à Sacerdote, Ministro Christi proferantur; habent sensum quod conjugat causando gratiam per suum ministerium.

R. Ad quartum negando consequentiam; quia Christus elevando contractum ad dignitatem Sacramenti; tantummodo efficit; ut contractus Matrimonii posset esse materia Sacramenti Matrimonii; sed ut sit Sacramentum simili modo adesse debet à Christo essentialiter requisita simili modo, quo dicitur virtus penitentiae elevata ad rationem Sacramenti.

R. Ad quintum; quod S. Thom. junior; ob doctrinam magistri sententiarum fluctuans, in utramque partem aliqua scripsit: nam supple. q. 22. a. 2. in Corp. dicit: "Sacra menta in quibus gratia confertur, dispensare ad selos Sacerdotes pertinet;" et q. 31. a. 1. "Nullius Sacra menti dispensatio Laicis ex officio competit;" deinde S. Thom. senior pro secunda sententia fundamentum posuit in somma, part. 3: q. 83: a. 8: ad 8. dicens: "Dispensatio Sacramentorum pertinet ad Ministros Ecclesie;" unde coniicit Sylvius; quod S. Thom. si voluntam suam perfecisset; juxta principia sua positæ Sacerdotem esse ministrum Sacramenti Matrimonii, agoiturus fuisset.

IV. Observa practice agendum esse secundam hanc posteriorem sententiam: prouinde Sacerdos assistens Matrimonio; debet esse in statu gratus et proferre prefatam formam: Ego vos in Matrimonium conjungo; sic: cum intentione conditionata perficiendi Sacramentum; sive quod satis est et melius; secundum intentionem Ecclesie.

## N. 30. DE MATERIA ET FORMA SACRAMENTI MATRIMONII.

I. *Materia et forma in sententia, quòd contrahentes sint ministri.* II. *In sententia quòd Sacerdos sit minister.* III. *Sensus verborum Ego vos, &c. secundùm utramque sententiam.*

I. ASSIGNA materiam et formam Sacramenti Matrimonii?

R. Assignatio materiae et formae hujus Sacramenti dependet à quæstione, quis sit illius minister? de qua numero præcedenti.

In quacumque sententia materia remota, sive circa quam, sunt corpora contrahentium, quæ sub mutuam potestatem transferuntur: in sententia, quæ ipsos contrahentes statuit hujus Sacramenti Ministros, non convenit inter Authores, quænam sit materia hujus proxima et forma, ut videre est apud Benedict. XIV. lib. 8. de Synodo Diocesana cap. 13. Communior tamen inter eos sententia habet, quòd materia proxima, sive ex qua sint verba, seu alia signa consensum exprimentia, quatenus significant traditionem juris in mutua corpora. Forma verò, eadem verba vel signa, quatenus mutuam exhibent istius traditionis acceptionem.

II. In sententia, quæ Sacerdotem ponit hujus Sacramenti Ministrum, materia proxima est contractus matrimonialis, quatenus scilicet importat dictam traditionem et æceptionem; forma sunt verba Sacerdotis: Ego vos in Matrimonium conjungo, in nomine Patris, &c. aut similia æquivalentia juxta locorum consuetudinem.

Bene observandum est, quòd ipse contractus transiens actualis, vel saltem virtualiter existens, dicatur materia Sacramenti, non autem vinculum inde resultans.

Circa consensum ad contractum matrimonialem requisitum, plura dicentur infra.

III. Quis est sensus verborum: Ego vos in Matrimonium conjungo, &c.?

R. Juxta eos, qui putant contrahentes esse Ministros, sensus est; Ego Matrimonium vestrum, authoritate Ecclesiæ, ratum habeo et confirmo, sive approbo.

Secundùm eos qui tenent Sacerdotem esse hujus Sacramenti Ministrum, adeoque dicta verba esse illius formam, sensus est hic: Ego Sacramentum conjunctionis vobis impertior: sive: Ego vos supernaturaliter conjungo per gratiam

**Sacramentum.** Sacerdos in administratione plures benedictiones adjungit, quae non pertinent ad essentiam Sacramenti, sed merè sunt cæmoniales: similiter benedictio vel traditio annuli non est essentialis.

### N. 31. DE DISPOSITIONE AD SUSCEPTIONEM SACRAMENTI MATRIMONII.

I. *Suscipiens matrimonium debet esse in statu gratiae.* II. *Qui ex sola Confessione noscitur indignus, debet admitti ad matrimonium.* III. *Quomodo peccator occultus admittitur ad matrimonium.* IV. *Publicus admittitur in 2 casibus.* V. *An proferenda sit forma.*

I. **QUALIS** dispositio requiritur in suscipientibus Sacramentum Matrimonii?

R. Status gratiae; quia est Sacramentum vivorum. Pastorale Mechliniense præscribit, ut triduo ante Matrimonium peccata sua confiteantur: tam ut interea temporis disponi possint, si forte indispositi reperiantur; tum ut, si impedimentum detegatur, tempestivè dispensatio vel remedium afferri possit. Vide num. 29.

An Pastor ad Matrimonium admittere possit peccatores, sive eum, quem nōvit esse extra statum gratiae?

II. R. I<sup>o</sup>. Si id noscat ex sola confessione sacramentali, debet quidem eum in ipsa confessione à sacrilegio deterrere; sed si eo non obstante, se ad Matrimonium præsentet, eum admittete debet; ut docetur n. 171. de Sacram. Pœnit.

Quod Matrimonium contrahendum aliquando præbeat Confessario rationem absolvendi, ubi aliis non absolveret, colligitur ex num. 139. de Sacram. Pœnit.

Notat Van Roy, cap. ult. quod dum gravis necessitas ad Matrimonium celebrandum competit, licet quædæque absolvere dubiè dispositum; sed generatim, inquit, tenendum, quod ad conjungendos sponsos dubiè dispositos, tantò major verisimilitudo de bona dispositione requiratur, quantò minor est necessitas: interim dum in casu, ob graves rationes, absolvimus dubiè dispositum, permittenda ipsi non est S. Communio: et reliqua servari debent, quæ docentur, n. 157. de Sacram. Pœnit.

III. 2<sup>o</sup>. Si id noscat aliunde, et sit peccator occultus, Pastor eum fraternè corripiet et deterrebit à sacrilegio, ac à Matrimonio impedire conabitur: si equidem publicè petat Matrimonio jungi, eundem admittet, si non habeat alias causas vel prætextus repellendi; sicuti eundem publicè petentem ad sumptionem Eucharistie admitteret.

IV. 3º. Si sit peccator publicus non admittet eum Pastor ad Matrimonium nisi in his duobus casibus: 1º. quando Pontifex vel Episcopus ex altioribus rationibus id permittit; quomodo aliquando permittitur Catholico contrahere = Matrimonium cum comparet haeretica: ita Urban. VIII. dispensationem concessit, ut soror Regis Galliae nuberet Carolo Regi Anglorum, haeretico.

Secundus casus est, quando id exigit gravis necessitas, quae non patitur moram recurrendi ad Superiores Ecclesie; v. g. si proles nata sit legitimanda per Matrimonium moribundi, vel gravissima mala sint avertenda, &c.

Obj. Nunquam dantur justæ causæ dandi Sacramentum Pœnitentiæ indispositis: ergo nunquam dantur justæ causæ admittendi indispositum ad Matrimonium?

R. Negando consequentiam: disparitas est, quod absolutionis sacramentalis solum ordinetur ad justificationem istius hominis; sed contractus Matrimonii ordinatur ad bonum externum Reipublicæ, etiam temporale, prout etiam ordinari potest ad avertenda mala, inimicitias, &c. Vide ultius num. 156. de Sacram. Pœnit.

V. An Sacerdos assistens præfatis Matrimoniis publicorum peccatorum, possit proferre formam Sacramenti: Ego vos conjungo, &c.

R. Steyaert aliquando, in appendicibus de matrimonio num. 19. resolvit pro responsione negativa; quia nulla necessitas id exigit, cum matrimonium possit esse validum in ratione solius contractus, sicque evitabitur ex parte Sacerdotis irreverentia Sacramenti,

Verumtamen postea in aphorismis resolvit formam à Sacerdote esse regulariter proferendam, habendo se permissivè ad irreverentiam Sacramenti; quia non licet violentè contractum separare à ratione Sacramenti et quia aliæ incommoda nata sunt sequi, dum unicuique Pastori relinquuntur libertas negandi gratiam Sacramenti illis, quos ipse falsò stepe putaret indispositos: huic resolutioni à fortiori iastendum, quando indispositio non est certa, sed dubia; vel quando una pars est ritè disposita, quae non debet privari Sacramento ob malitiam alterius: justa tunc causa necessitatis faciet, ut se permissivè habeat ad alterius peccatum. Denique Pastor facile mutare non debet ritum sui pastoralis, inconsulto loci Ordinario.

Quod si Superior aliter statuerit, servandum est. Hinc Clemens VIII. permittens, ut Dux Bavariensis duceret Catharinam, Henrici IV. Galliae Regis sororem, hereti-

cam, teste Tourn. fol. 106. prohibuit ne Sacerdos nuptiis illis benedictionem sacerdotalem impertiret: deinde docet Collet, in Galliis moris non esse, ut Catholico et hæretico nuptias celebrantibus impendatur benedictio.

### N. 32. DE EFFECTIBUS MATRIMONII.

I. *Effectus matrimonii ut contractus.* II. *Ut Sacramenti.*  
III. *Exhortatio ad conjungendos.*

#### I. QUINAM sunt effectus Matrimonii?

R. Effectus Matrimonii, prout est contractus in officiam naturæ, sunt sequentes, 1º. Potestas matrimonialis in mutua corpora. 2º. Vinculi indissolubilitas: 3º. obligatio mutua fidelitatis et educationis proli: 4º. quædam obligaciones civiles, scilicet, cohabitandi invicem, adjuvandi, &c.

II. Effectus ulteriores Matrimonii, quatenus Sacramenti, sunt: 1º. Augmentum gratiæ sanctificantis, sive gratia sanctificans secunda, cùm sit Sacramentum vivorum; autem per accidens conferat gratiam primam, non est certum: negat Pontius lib. 1. de matrim. cap. 6. sed videtur probabilius cum pluribus affirmandum. Porro, gratia illa de se inducit indissolubilitatem quamdam supernaturalem confortantem indissolubile vinculum naturale; tenditque ad sanctam et castam dilectionem conjugum mutuam, sicut Christus dilexit Ecclesiam.

2º. Gratiæ Sacramentales, sive actuales suo tempore dandæ, ad amorem conjugum perficiendum, ad libidinem refrænandam, ad mutuas infirmitates supportandas, ad religiosè prolem educandam, ad mutuam fidelitatem tenendam, &c. Proinde per hoc Sacramentum præcipue augentur virtutes charitatis, fidelitatis, patientiæ et religionis.

Quod autem effectus isti gratiæ non frequenter habentur, fit eo, quod multi indignè Sacramentum hoc suscipiant, unicè libidini intenti, &c. vel etiam si fructuosè id suscepint, tamen per peccatum mortale gratiæ excidentes, pariter jus ad gratias Sacramentales amittunt; unde fidelibus inculcandum, ut non nisi cum legitima dispositione Sacramentum hoc suscipiant, et gratiam acceptam cautè custodiant, ne magno suo periculo gratiis se privent tam necessariis; attento quod sit valde incerta, imò, minùs probabilis hujus Sacramenti reviviscentia: ideoque, si in dispositione defecerint conjuges, monendi sunt ut orationibus bonisque operibus damnum istud resarcire studeant.

III. Exhortatio ad conjungendos, de qua Pastorale, fieri potest hoc aut simili modo:

“*Jam inhibitis Matrimonium, quod inducit vinculum in-*  
 “*dissolubile, et multas secum affert onera; sed Deus, per*  
 “*hoc Sacramentum, dabit gratias ad ea ferenda: formate*  
 “*igitur intentionem suscipiendo hoc Sacramentum juxta*  
 “*Christi institutionem: finis vester non potest merè esse*  
 “*temporalis. Mementote Verborum Apostoli, l. ad Cor,*  
 “*7. v. 14. Sanctificatus est vir...per mulierem, et contra;*  
 “*huc ergo intendite, ut invicem perducatis ad salutem, re-*  
 “*trahatis & peccatis et occasiōibus peccatorum; ut vos*  
 “*invicem adducatis ad bonum, ad pietatem, ad Sacra-menta*  
 “*frequentanda, ad conciones, &c. Ut, qui hic juncti*  
 “*fueritis in terra, etiam simul sociemini in Cœlis: nisi id*  
 “*optatis, præstaret non jungi Matrimonio.”*

### N. 33. DE MATRIMONIO VALIDO IN RATIONE CONTRACTUS, NON SACRAMENTI.

I. *Posit contractus matrimonii separari à Sacramento.*

II. *Matrimonium non potest claudicare ratione contrac-tūs.* III. *Quæstio an possit ratione Sacramenti.*

AN Matrimonium possit esse validum in ratione con-tractus, et non in ratione Sacramenti?

Quæstio non est de infidelibus et non baptizatis; ii enim, defecti baptismi, incapaces sunt aliorum Sacra-men-torum; adeoque contrahentibus Matrimonium, separatur ratio contractūs et Sacramenti.

Admittunt etiam omnes, quod Sacramentum Matrimonii non possit subsistere sine contractu; quia Christus contractum legitimū elevavit ad rationem Saeramenti.

I. Sed quæstio est, an contractus matrimonialis inter fideles, sive baptizatos, subsistere possit sine Sacramento Matrimonii?

R. Aliqui inter eos, qui sustinent contrahentes esse ministros Sacramenti Matrimonii, ut Sanchez, P. Antoine, &c. negant: sed communius affirmatur; quia si quis vellet Matrimonium contrahere et non suscipere Sacramentum, talis validē contraheret; cùm Christus, elevando ad rationem Sacramenti contractum, ejus vim non minuerit, et tamen non erit Sacramentum.

Deinde in sententia quod Sacerdos sit hujus Sacramenti Minister, valet Matrimonium in ratione contractūs, non Sacramenti, si fideles contrahant clandestinè in locis, in quibus eos non ligat lex Tridentini, vel contrahant furtivè eorum Parochio invito, nec proferente formam, &c.

An Matrimonium possit claudicare?

II. R. Certum est quod in ratione contractus non possit claudicare, sive ab una solùm parte subsistere; quia Matrimonium est contractus importans inter duos indissolubile vinculum.

Utrum verò Matrimonium in ratione contractus validum possit claudicare in ratione Sacramenti, sive ex una tantum parte esse Sacramentum, v. g. dum fidelis ex dispensatione contrahit cum infideli, vel dum una tantum pars contrahentium habet intentionem suscipiendi Sacramentum, disputant Authores.

III. Affirmant Daelman, Boudart, Collet, &c. eò quod supposito valido contractu, possint respectu unius partis adesse omnia essentialia Sacramenti, licet non adsint respectu alterius, sicut contingit in casibus allegatis.

Negant Pontius, Steyaert, Billuart, et alii; quia ambo contrahentes hic se habent per modum unius subjecti ejusdem Sacramenti: non enim Matrimonium in duobus contrahentibus duplex; sed unicum est Sacramentum; unde dum una pars non suscipit Sacramentum, neque illud suscipit alia pars defectu subjecti capacis.

Certum interim est, quod, licet ambæ partes Sacramentum suscipient, una tamen sine alia possit percipere effectum gratiæ, si nempe una sola pars sit legitimè disposita.

#### N. 34. DE RENOVATIONE CONTRACTUS MATRIMONIALIS IN ORDINE AD SACRAMENTUM.

I. Secundum aliquos matrimonium validum in ratione contractus potest postea fieri Sacramentum. II. Probabilis postea non fiet Sacramentum. III. Conclusio practica.

AN Matrimonium validum, in ratione contractus, non Sacramenti, possit postea fieri Sacramentum.

Casus v. g. sunt 1°. quando duo conjuges infideles amplectuntur fidem Catholicam et baptizantur, ac postea renovant consensum et contractum, super quem contractum sic renovatum, Pastor profert verba formæ.

2°. Duo conjuges modo hæretico juncti convertuntur ab hæresi.

3°. Duo conjuges fideles contraxere clandestinè et validè in loco, ubi lex Tridentini non viget, vel aliter, ita ut Parochus non pronunciaverit formam.

I. R. Sanchez, Sylv. et Neesen, ad quæstionem propositam respondent affirmativè; quia adsunt omnia essentialia, materia scilicet, actus contrahentium, quibus corpora in-

vicem tradunt, quantum tradere possunt, etiam Sacerdos proferens formam super iteratam corporum traditionem.

II. Steyaert, Daelman, Tourn. Billuart, et P. Pauwels cum communiori sententia respondent negativè: ratio est, quod hic deficiat materia, quam non constituit vinculum Matrimonii permanens; sed contractus actualis transiens, qui supponitur transiisse et habuisse suum effectum; ita ut nequidem virtualiter perduret in ratione actus, sed solummodo in effectu, sive in vinculo: sub qua ratione, ut dictum est, non est materia Sacramenti; nec novus contractus matrimonialis jam inter ipsos iniri potest; quia de corpore translato sub alterius inabdicabile dominium disponi nequit: unde consensus iteratus tantum erit praeteriti ratificatio.

III. Practicè, utiliter et prudenter aget Parochus, si in praefatis casibus super consensu renovato, ritum qui Pastoralis servando, proferat formam conditionatè; idque præcepit Synodus Ebroicensis anno 1576 quoad haereticos in haeresi junctos et ad fidem convversos, sedente Episcopo Claudio Sanctesio, qui Concilio Trident. interfuit, ut refert Tourn. fol. 108. conditio potest esse hæc: Intendo conferre Sacramentum, si possim, alias non: quam conditionem in mente subintelligere sufficit. Conclude, quod dum duo furtivè contraxerunt coram Parocho invito et testibus, et postea per Officiale coguntur jungi, servato Ecclesie ritu, Sacerdos assistens formam proferre beat, subintellecta conditione.

Nota, generatim formam sub conditione adhibendam esse, quandocumque Matrimonium dubie validum potest quopiam modo evadere certum.

Proinde si alteruter vel uterque conjugum rebaptizetur sub conditione, tunc de novo Matrimonium sub conditione contrahere debent, et forma similiter sub conditione proferri; quia fortè Matrimonium eorum ante fuit invalidum ob impedimentum disparitatis ultus, et jam fortè validè contrahitur.

### N. 35. DE MATRIMONIO INTER ABSENTES PER PROCURATORES.

- I. *Matrimonium inter absentes per procuratores valet in ratione contractus.*
- II. *Conditiones requisitæ.*
- III. *Negant multi valere in ratione Sacramenti.*
- IV. *Sed probabiliter alii affirmant.*
- V. *Corollarium practicum.*
- VI. *Aliud.*

I. PERMITITUR in Ecclesia huiusmodi Matrimonium inter Magnates cum consensu et dispensatione Superiorum Ecclesie; Parochus autem propria auctoritate illud admittere non potest.

Certum est, quod simile Matrimonium valeat in ratione contractus; quia nec Christus nec Ecclesia aliquid immutavit circa naturam contractus matrimonialis: ergo potest etiam sicut alii contractus humani fieri inter absentes.

II. Ut tamen valeat, sequentes conditiones exigit capitulum finale de procuratoribus, in 6. lib. 1. tit. 19.

1°. Ut procurator ad contrahendum habeat commissionem specialem.

2°. Ut commissionem per se ipsum exequatur, ita ut non possit alium deputare, nisi hoc eidem specialiter sit commissum.

3°. Ut commissio non sit revocata, antequam procurator contraxerit: unde si revocata fuerit, non subsistit matrimonium; etiam si praecesserit juramentum de non revocando, licet revocatio procuratori non innoverit; quamvis solummodo mentalis fuisset revocatio, cum equidem desit consensus; imo, ut docet Collet, tametsi revocatio sit tacita, v. g. principalis dat mandatum ad contrahendum cum altera.

Si mandans, sive principalis, revocet commissionem, et antequam contrahatur Matrimonium, iterum ratificet, valebit Matrimonium, ut notant Wiggers et Daehman; quod Sanchez et Billuart extendunt ad casum, quo, ab initio, commissionem fictè dedit sine interno consensu; sed antequam contrahatur, eam ratam habet: verum hoc negat Collet cum aliis, quia procurator tantum agit vi commissionis sibi datæ, quæ defectu consensū, ab initio nulla et invalida fuit.

Valebit tamen Matrimonium, licet tempore contractus, de eo principalis non cogitet, v. g. si tunc dormiat. Si autem præviè lapsus sit in amentiam, questio est, an tunc valeat Matrimonium: negat Pontius, tali casu valere; affirmant vero Sanchez et Billuart, sed Collet distinguit; vel amentia est solùm ad tempus, tunc subsistit Matrimonium; quia consensus debitè datus, nec revocatus, adhuc subsistit: vel amentia est perpetua, tunc non videtur subsistere Matrimonium ex defectu consensū in altera parte, quæ non censemur in Matrimonium cum principali consentire, eujus tam enorriter mutata est conditio.

Ulterius, post Tridentinum requiritur, ut procuratores

contrahant coram Parocho et testibus, si locus contractus, vel personae principales subjiciantur legi Tridentini: non requiritur tamen, ut commissio procuratori detur coram Parocho et testibus; quia solemnitates illas tantum exigit Tridentinum, dum Matrimonium de facto contrahetur.

III. An hujusmodi Matrimonium, inter absentes per procuratores contractum, habeat rationem Sacramenti?

R. Negant Cajetanus, Melchior Canus, Sylvius, Van Roy et alii; probant suam sententiam ex eo, quod alia Sacra menta non possint ab absentibus suscipi, et quia sequeretur, quod quis, v. g. dormiens reciperet gratiam.

IV. Non minus probabiliter affirmant Wiggers, Sanchez, Tournelly, Daelman, Billuart, Collet, &c. quia hic videntur adesse omnia essentialia; materia nempe, quae consistit in contractu: adest forma, quae vel in Parochi verbis, vel in verbis contrahentium sita est; adsunt testes et legitimus Sacerdos cum intentione debita, ac principales Sacramentum suscipere intendunt.

Ad fundamentum oppositae sententiae respondent, id speciale esse Sacramento Matrimonii, quandoquidem fundatur in contractu, cuius ideo naturam sequitur; contractus autem tam inter absentes quam praesentes fieri potest; neque absurdum videri debet, quod quis dormiens recipiat gratiam, sicut non est absurdum, quod quis in amentia recipiat gratiam Baptismi, quem ante petiit.

V. Propter utriusque sententiae probabilitatem et incertitudinem videtur sic practicandum, ut Sacerdos, servando ritum sui Pastorali, formam proferat conditionate, quando procuratores contrahunt: item conditionate eam proferat, quando principales, ut fieri solet, contractum renovant.

VI. Ob eandem rationem debent principales esse in statu gratiae, et quando procuratores illud contrahunt; quia tunc forte Sacramentum suscipiunt: et quando postea coram Parocho consensum renovant; quia si Sacramentum prius non suscepserint, forte tunc suscipiunt, juxta dicta Num. precedentia; quia autem certum est, quod procuratores ipsi non suscipiant Sacramentum, non debent illi nomine principalium contrahentes esse in statu gratiae, ut notant Sanchez et Tournelly similiter, quia ipsi non contrahunt nomine proprio, sed alieno; perinde est, sive sint ejusdem, sive diversi sexus, liberi vel conjugati, &c.

Posset similiter Matrimonium contrahi per litteras inter absentes; sed illud vix contingit; utrum Matrimonium sic contractum foret Sacramentum, eadem est difficultas:

quomodo autem per litteras contrahi possit, vide apud Sylvium Suppl. quæst. 42. art. 1. quæst. 3. conclus. 1.

### N. 96. DE CONSENSU MATRIMONIALI.

*S. Thom. suppl. quæst. 45. et seq.*

- I. *Consensus utriusque partis* II. *Ad Matrimonium requitus.* III. *Debet esse proprius.* IV. *Mutuus.* V. *Internus.* VI. *Externus.* VII. *Liber.* VIII. *Legimus.* IX. *Absolutus.* X. *Simultaneus.* XI. *Objectum consensū matrimonialis.*

I. AD Matrimonii valorem omnino necessarius est utriusque partis consensus, quia in Matrimonio mutua corporum potestas transfertur: hoc autem per solum contrahentium consensum fieri potest.

Qualis consensus requiritur ad Matrimonium validè contrahendum?

II. R. Requiritur contrahentium consensus proprius sive personalis, mutuus, internus simul et externus, liber, legitimus, absolutus et simultaneus.

III. Consensus requiritur proprius seu personalis, quia solè personæ contrahentes habent dominium et dispositiōnem sui corporis, in ordine ad Matrimonium; hinc est quodd neque parentes, neque respublica, neque Summus Pontifex consensum hunc supplere valeant, quantvis id aliquando possint in aliis contractibus de rebus temporalibus.

An equidem per potentiam Dei induci non potest vinculum Matrimonii sine consensu partium?

R. Contra Pontium affirmativè: quia Deus habet dominium absolutissimum in corpora et animas hominum: an autem Deus usus sit illà potestate in conjugio Adami cum Eva, et Oseæ cum fornicaria, ignoratur; porro licet per Deum possit induci vinculum Matrimonii sine consensu partium, non erit tamen in casu contractus Matrimonii, qui essentialiter partium consensum requirit, nec consequenter erit Sacramentum, quod in contractu fundatur.

IV. Consensus debet esse mutuus, seu reciprocus contrahentium, ut notat Concilium Florentinum in decreto ad Armeuos; ita ut defectus consensū in alterutro faciat Matrimonium esse nullum; quia contractus, adeoque et Matrimonium, est consensus plurium: et quidem debet utrimque esse traditio et acceptatio, quia est contractus maximaè onerosus: hinc dici solet, quodd Matrimonium claudicare non possit, saltem in ratione contractū.

V. Consensum requiri internum patet ex eo, quòd con-

sensus propriè sit actus voluntatis : taliter autem hic requiritur consensus internus, ut non sufficiant sola verba, aut alia signa seria consensūs, sicut, juxta multos, ea sufficient in aliis contractibus ; cujus disparitatis ratio est, quod de se Matrimonium inducat vinculum indissolubile et perpetuum amoris, quo animi conjunguntur ; ideoque requirat perfectiorem animorum consensum, de quo latius in tract de Contract.

Rectè interim observat Steyaert, non esse statim credendum asserenti, sibi defuisse interiorem consensum, licet altera pars contenta foret ; quia posset esse collusio ; et certò si ejusmodi assertionibus standum foret, conjuges legitimè in utroque foro juncti, possent pro arbitrio separari, etiam quoad vinculum : unde potest, debetque ordinariè cogi, qui dicit se factè consensisse, ut defectum consensūs suppleat ; cùm factam comparti injuriam aliter resarcire non possit : vide latius Sylvium Suppl. q. 45. art. 4. q. 1. Modi supplendi defectum consensūs explicabuntur postea.